51 M. ANDERSSON-SCHMITT, M. HEDLUND, *Mittelalterliche Handschriften...6, Handschriften C551-935*, p. 208.

Ainsi, si l'on examine le début du chapitre 111 du livre II, *De stanno* :

- dans *Er2* :

Stanni ethymologia a poxupiso dicitur, id est separans et secernens. Mixta enim adulterata inter se per ignem metalla dissociat. Et ab auro et argento es plumbum quod secernit. Alia quoque metalla ab igne defendit. Et cum sit natura ferri eris durissima, si absque stanno fuerit, comburitur et [cre]matur. Item stannum illitum eris vasis saporem graciliorem facit et compescit virus eruginis...

- dans *Pav2* :

Stannum mixta et alterata inter se metalla per ignem dissociat et ab auro es plumbumque secernit. Alia quoque metalla ab igne defendit et cum sit natura ferri erisque durissima, si absque stanno fuerit, comburitur et crematur. Item stannum illitum eris vasis saporem graciliorem facit et compescit virus eruginis...

- dans *Mant* :

(ajouté dans la marge supérieure) *Stannum mixta et alterata inter se metalla per ignem dissociat, et ab auro es plumbum secernit.*  
(barré) (Stagnum ethymologia a poxupison dicitur, id est separans et secernens. Mixta enim adulterata inter se per ignem metalla dissociat et ab auro es plumbum quod fecerint.)  
Alia quoque metalla ab igne defendit et cum sit natura ferri erisque durissima, si absque stanno fuerit, comburitur et crematur. Item stannum illitum eris vasis saporem graciliorem facit et compescit virus eruginis.

Un autre exemple peut être trouvé en remontant au chapitre 107 du livre II, *De auro* :

- dans *Er2* :

Aurum ab aura derivatum est quasi a splendore eo quod repercusso splendore plus fulgeat. Aurum solidissimum et pretiosissimum metallorum est. Aurum quanto rubicundius tanto melius. Aurum visum fovet. Reges decet. Summum divitem facit. Per fornacem purgatur...

- dans *Pav2* :

Aurum a similitudine aurore dicitur. Aurum solidissimum et pretiosum est metallorum. Aurum quanto rubidius tanto melius. Aurum visum fovet. Reges decet. Summum divitem facit. Per fornacem purgatur...

- dans *Mant* :

(ajouté dans la marge supérieure) *Aurum a similitudine aurore dicitur.*  
(barré) (Aurum ab aura duri natum est quasi a splendore eo quod repertum solis splendore plus fulgeat.)  
Aurum solidissimum et pretiosissimum est metallorum. Aurum quanto rubidius

tanto melius. Aurum visum fovet. Reges decet. Summum divitem facit. Per fornacem purgatur...

Les exemples de ce type sont nombreux. On peut signaler également la présence, à la fin de *Mant*, des mêmes additions que celles apportées à Pav2, à savoir le chapitre sur les oiseaux et un index des matières. Ces deux ajouts dans *Mant* sont copiés de la même main, différente de celle qui a copié le reste du texte, sans pour autant que l'on puisse identifier la main de ces deux appendices avec la main qui a effectué les corrections sur le texte.

Ainsi le texte du *Compendium* contenu dans un témoin a pu être revu sur un autre exemplaire portant un état du texte sensiblement différent. Le phénomène existe également d'une version à une autre, ce qui nous amène à nous intéresser aux deux manuscrits d'Uppsala.

Le manuscrit *U1* contient le texte de la version courte *C*. Dans ses marges, une main postérieure a porté systématiquement tout le contenu qui manque de la version courte à la version longue, en garnissant le texte central de signes d'appel différents pour faciliter la lecture et les liens entre contenu des marges et texte. La même main a également corrigé le texte central sur la base des variantes existant dans la version longue.

Voici des exemples de cette entreprise de collation du texte dans le chapitre 16 du livre III, *De floribus arborum* (les ajouts en marge sont donnés en italique) :

- dans *U1* :

Item in quarto metheororum. Ad generationem florum *exigitur* digestio humoris seminalis in humorem aqueum. *Item Aristotiles in secundo de plantis dicit quod materia florum et foliorum idem est scilicet humor aqueus subtilis. Sed magis digestus ad generationem florum minus autem ad generationem foliorum. In hoc habundant folia et flores in materia. Folia enim sunt ex natura aquosa. Flores vero ex natura aerea eius tamen humoris.* In hoc differunt folia et flores, in materia scilicet ; folia enim sunt ex natura aquosa, flores ex natura aerea eiusdem tamen humoris. *Item Aristotiles in primo de plantis dicit quod flores et folia et virge sunt in plantis ad bene esse earum solum, folia scilicet ad cooperiendum fructum, flores ut humiditas aerea superflua a fructu seminis admoveatur, surculi vero.* Flores ideo sunt ut humiditas aerea superflua ammoveatur, surculi vero ut in eis purgetur superfluitas aquosa.

- dans *Tr2* (version *C*) :

Idem in quarto metheororum. Ad generationem florum digestio humoris seminalis in humorem aqueum. In hoc differunt folia et flores in materia. Folia enim sunt ex natura aquosa, flores ex natura aerea eiusdem tamen humoris. Flores ideo sunt ut humiditas aerea superflua conmoveatur subtili ut in eis purgetur superfluitas aquosa.

- dans *Par2* (version longue *L*) :

Idem in quarto metheororum. Ad generationem florum *exigitur* digestio humoris seminalis in humorem aqueum. Item Aristotiles in secundo de plantis dicit quod materia florum et foliorum eadem est, scilicet humor aqueus subtilis. Sed magis digestus ad generationem florum, minus autem ad generationem foliorum. In hoc differunt folia et flores in materia, quia folia sunt ex natura aquosa. Flores vero ex natura aerea eiusdem tamen humoris. Item Aristotiles in primo de plantis dicit quod flores et folia et virge sunt in plantis ad bene esse earum solum, folia scilicet ad coo-